P&L Effettivo P&L Ipotetico VaR Corrente

-40,0

-30,0

-20,0

-10,0

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

ott-18 dic-18 mar-19 giu-19 set-19

M
ilio

ni

di
 e

ur
o

 P&L Effettivo  P&L Ipotetico  VaR Corrente

Backtesting in Intesa Sanpaolo

Relazione sull’andamento della gestione – Il presidio dei rischi

95

PORTAFOGLIO BANCARIO
Il rischio di tasso di interesse generato dal portafoglio bancario del Gruppo Intesa Sanpaolo, misurato mediante la Shift
sensitivity del valore, si è attestato a fine settembre 2019 su di un valore pari a 434 milioni.

La sensitivity del margine di interesse – nell’ipotesi di variazione di +50, -50 e di +100 punti base dei tassi – ammonta a fine
settembre 2019, rispettivamente a 989 milioni, -1.038 milioni e 1.926 milioni.

Il rischio tasso, misurato in termini di VaR, ha registrato a fine settembre 2019 un valore pari a 273 milioni.

Il rischio di prezzo generato dal portafoglio azionario di minoranza quotato, in gran parte detenuto nella categoria HTCS,
ammonta a fine settembre 2019 a 61 milioni.

Nella tabella sottostante si fornisce una rappresentazione dell’andamento delle principali misure di rischio nel corso del terzo
trimestre 2019.

(miloni di euro)
3° trimestre 2019 30.09.2019 31.12.2018

medio minimo massimo

Shift Sensitivity del Fair Value +100 bp 688 333 1.226 434 1.143

Shift Sensitivity del Margine di Interesse -50bp -1.005 -952 -1.041 -1.038 -928

Shift Sensitivity del Margine di Interesse +50bp 967 914 1.009 989 886

Shift Sensitivity del Margine di Interesse +100bp 1.887 1.786 1.964 1.926 1.926

Value at Risk Tasso d'interesse 143 74 273 273 91

Value at Risk Investimenti Azionari Quotati 63 55 75 61 52

Infine, nella tabella sottostante si fornisce un’analisi di sensitività del portafoglio bancario al rischio di prezzo, che mette in
rilievo l’impatto sul Patrimonio Netto, simulando uno shock dei prezzi pari a ±10%, per le sopracitate attività quotate detenute
nella categoria HTCS.

Rischio di prezzo: impatto sul patrimonio netto

(milioni di euro)
1° trimestre 2019

impatto sul
patrimonio netto al

31.03.2019

2° trimestre 2019
impatto sul

patrimonio netto al
30.06.2019

3° trimestre 2019
impatto sul

patrimonio netto al
30.09.2019

impatto sul
patrimonio netto al

31.12.2018

[…]

inclusive di 22 milioni relativi a leasing finanziari. In particolare, i diritti d’uso acquisiti con il leasing relativi a contratti
immobiliari sono indicati nella sottovoce “b) fabbricati”; quelli relativi a contratti inerenti automobili e altri veicoli  nella
sottovoce “f) altre”, mentre quelli relativi ad hardware nella sottovoce “e) Impianti elettronici”.

(milioni di euro)
Diritti d’uso acquisiti con il leasing 01.01.2019

Attività materiali ad uso funzionale: 1.628
a) terreni
b) fabbricati 1.591
c) mobili
d) mobili patrimonio artistico di pregio
e) impianti elettronici 11
f) altre 26

Attività materiali detenute a scopo di investimento: 1
a) terreni
b) fabbricati 1

Totale  1.629

Politiche contabili – Criteri di redazione del resoconto

111

Attività, Passività e patrimonio netto al 1° gennaio 2019
Le tabelle successive illustrano in dettaglio i valori al 1° gennaio 2019 relativi agli impatti sulle voci di stato patrimoniale
nonché le varie categorie di diritto d’uso identificate.

Attività

   (milioni di euro)
Voci dell'attivo 31.12.2018

Pubblicato
Effetto di

transizione
all’IFRS 16

01.01.2019
IFRS 16

10. Cassa e disponibilità liquide 10.350  10.350

20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico 42.115  42.115

30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 60.469  60.469

35.
Attività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al fair value ai sensi
dello IAS 39 149.546  149.546

40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 476.503  476.503

45.
Attività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al costo
ammortizzato ai sensi dello IAS 39 952  952

50.  Derivati di copertura 2.993  2.993

60. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) 124  124

70. Partecipazioni 943  943

80. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori  20  20

90. Attività materiali 7.372 1.607 8.979

100. Attività immateriali 9.077  9.077

110. Attività fiscali 17.253  17.253

120. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione 1.297  1.297

130. Altre attività 8.707 -12 8.695

Totale dell'attivo 787.721 1.595 789.316

L’importo di 8.979 milioni delle attività materiali include complessivamente 1.629 milioni di diritti d’uso, di cui 22 milioni relativi
a leasing finanziari già iscritti in bilancio al 31 dicembre 2018.
I diritti d’uso sono stati inoltre rettificati per tener conto dei ratei e risconti, nonché dei leasing finanziari.

Politiche contabili – Criteri di redazione del resoconto

112

Passività e patrimonio netto

   (milioni di euro)
Voci del passivo e del patrimonio netto 31.12.2018

Pubblicato
Effetto di

transizione
all’IFRS 16

01.01.2019
IFRS 16

10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato 513.775 1.590 515.365

 a) debiti verso banche 107.815  107.815

 b) debiti verso la clientela 323.900 1.590 325.490

 c) titoli in circolazione 82.060  82.060

15. Passività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al costo
ammortizzato ai sensi dello IAS 39 810 9 819

20. Passività finanziarie di negoziazione 41.895  41.895

30. Passività finanziarie designate al fair value 4  4

35.
Passività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al fair value ai
sensi dello IAS 39 67.800  67.800

40. Derivati di copertura 7.221  7.221

50. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) 398  398

60. Passività fiscali 2.433  2.433

70. Passività associate ad attività in via di dismissione 258  258

80. Altre passività 11.645 -4 11.641

90. Trattamento di fine rapporto del personale 1.190  1.190

100. Fondi per rischi e oneri 5.064  5.064

110. Riserve tecniche 80.797  80.797

120. Riserve da valutazione -913  -913

125. Riserve da valutazione di pertinenza delle imprese di assicurazione 9  9

130. Azioni rimborsabili -  -

140. Strumenti di capitale 4.103  4.103

150. Riserve 13.006  13.006

160. Sovrapprezzi di emissione 24.768  24.768

170. Capitale 9.085  9.085

180. Azioni proprie (-) -84  -84

190. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-) 407  407

200. Utile (Perdita) di periodo (+/-) 4.050  4.050

Totale del passivo e del patrimonio netto 787.721 1.595 789.316

I debiti per leasing, complessivamente pari a 1.599 milioni, sono stati illustrati nella precedente tabella “Riconciliazione dei

[…]

Raccordo tra Stato Patrimoniale consolidato pubblicato al 31 dicembre 2018 e Stato Patrimoniale consolidato al
1° gennaio 2019 (IFRS 16)

Raccordo tra Conto Economico consolidato pubblicato al 30 settembre 2018 e Conto economico consolidato al
30 settembre 2018 riesposto

Prospetti contabili consolidati riesposti

Stato Patrimoniale consolidato riesposto

Conto Economico consolidato riesposto

Raccordi tra prospetti contabili consolidati riesposti e schemi di bilancio consolidati riclassificati

Raccordo tra Stato Patrimoniale consolidato riesposto e Stato Patrimoniale consolidato riclassificato

Raccordo tra Conto Economico consolidato riesposto e Conto Economico consolidato riclassificato

Allegati

123

Raccordo tra prospetti contabili consolidati
pubblicati e prospetti contabili consolidati
IFRS 16 / riesposti

Allegati

124

Raccordo tra Stato Patrimoniale consolidato pubblicato al 31 dicembre 2018 e Stato Patrimoniale consolidato
al 1°gennaio 2019 (IFRS 16)

   (milioni di euro)
Voci dell'attivo 31.12.2018

Pubblicato
Effetto di

transizione
all’IFRS 16

01.01.2019
IFRS 16

10. Cassa e disponibilità liquide 10.350 - 10.350

20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico 42.115 - 42.115

 a) attività finanziarie detenute per la negoziazione 38.806 - 38.806

 b) attività finanziarie designate al fair value 208 - 208

 c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 3.101 - 3.101

30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 60.469 - 60.469

35.
Attività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al fair value ai sensi
dello IAS 39 149.546 - 149.546

40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 476.503 - 476.503

 a) Crediti verso banche 69.307 - 69.307

 b) Crediti verso clientela 407.196 - 407.196

45.
Attività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al costo
ammortizzato ai sensi dello IAS 39 952 - 952

50.  Derivati di copertura 2.993 - 2.993

60. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) 124 - 124

70. Partecipazioni 943 - 943

80. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori  20 - 20

90. Attività materiali 7.372 1.607 8.979

100. Attività immateriali 9.077 - 9.077

 di cui:  -

 -  avviamento 4.163 - 4.163

110. Attività fiscali 17.253 - 17.253

 a) correnti 3.320 - 3.320

 b) anticipate 13.933 - 13.933

120. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione 1.297 - 1.297

130. Altre attività 8.707 -12 8.695

Totale dell'attivo 787.721 1.595 789.316

Allegati

125

   (milioni di euro)
Voci del passivo e del patrimonio netto 31.12.2018

Pubblicato
Effetto di

transizione
all’IFRS 16

01.01.2019
IFRS 16

10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato 513.775 1.590 515.365

 a) debiti verso banche 107.815 - 107.815

 b) debiti verso la clientela 323.900 1.590 325.490

 c) titoli in circolazione 82.060 - 82.060

15. Passività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al costo
ammortizzato ai sensi dello IAS 39 810 9 819

20. Passività finanziarie di negoziazione 41.895 - 41.895

30. Passività finanziarie designate al fair value 4 - 4

35.
Passività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al fair value ai
sensi dello IAS 39 67.800 - 67.800

40. Derivati di copertura 7.221 - 7.221

50. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) 398 - 398

60. Passività fiscali 2.433 - 2.433

 a) correnti 163 - 163

 b) differite 2.270 - 2.270

70. Passività associate ad attività in via di dismissione 258 - 258

80. Altre passività 11.645 -4 11.641

90. Trattamento di fine rapporto del personale 1.190 - 1.190

100. Fondi per rischi e oneri 5.064 - 5.064

 a) impegni e garanzie rilasciate  510 - 510

 b) quiescenza e obblighi simili 261 - 261

 c) altri fondi per rischi e oneri 4.293 - 4.293

110. Riserve tecniche 80.797 - 80.797

120. Riserve da valutazione -913 - -913

125. Riserve da valutazione di pertinenza delle imprese di assicurazione 9 - 9

130. Azioni rimborsabili - - -

140. Strumenti di capitale 4.103 - 4.103

150. Riserve 13.006 - 13.006

160. Sovrapprezzi di emissione 24.768 - 24.768

170. Capitale 9.085 - 9.085

180. Azioni proprie (-) -84 - -84

190. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-) 407 - 407

200. Utile (Perdita) di periodo (+/-) 4.050 - 4.050

Totale del passivo e del patrimonio netto 787.721 1.595 789.316

Allegati

126

Raccordo tra Conto Economico consolidato pubblicato al 30 settembre 2018 e Conto economico consolidato
al 30 settembre 2018 riesposto

   (milioni di euro)
30.09.2018
Pubblicato

Effetto di
transizione
all’IFRS 16

Variazione
perimetro

di
consolidamento

(a)

Riclassifica
Deposit

Protecion
Fund

Banche
Estere (b)

30.09.2018
Riesposto

10. Interessi attivi e proventi assimilati 7.867 - 4 - 7.871

 di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell’interesse effettivo 7.778 - - - 7.778

20. Interessi passivi e oneri assimilati -2.287 -20 -76 - -2.383

30. Margine di interesse 5.580 -20 -72 - 5.488
40. Commissioni attive 7.438 - 6 - 7.444
50. Commissioni passive -1.745 - -2 - -1.747

60. Commissioni nette 5.693 - 4 - 5.697
70. Dividendi e proventi simili 82 - - - 82
80. Risultato netto dell’attività di negoziazione 397 - 1 - 398
90. Risultato netto dell’attività di copertura -8 - - - -8
100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: 520 - - - 520

 a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 33 - - - 33

b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività
complessiva 449 - - - 449

 c) passività finanziarie 38 - - - 38

110.
Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value
con impatto a conto economico  308 - - - 308

 a) attività e passività finanziarie designate al fair value 18 - - - 18

 b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 290 - - - 290